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Abstract
This bachelor thesis entitled Comprehensive tests of a web application deals
with the issue of testing and improving the quality of web applications. The
result of this work is a comprehensive set of Selenium tests that optimally
covers the application under test in terms of requirements and use cases.
At the same time, unit testing in PHP is included in the testing process.
SquashTM software was chosen to document the testing process and a test
plan was created in which the testing strategy is properly described. In
addition to the testing process, the capabilities of PHP frameworks to en-
hance the reliability of web applications such as logging, unit testing and
a comparison of these capabilities for the Nette and Symfony frameworks
are described.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou testování a zvyšování kvality
webových aplikací. Výsledkem této práce je rozsáhlá sada Selenium testů,
která optimálně pokrývá testovanou aplikaci z hlediska požadavků a pří-
padů užití. Do testovacího procesu je zahrnuto i jednotkové testování v PHP.
Pro dokumentaci procesu testování byl zvolen software SquashTM a vytvo-
řen testovací plán, ve kterém je testovací strategie náležitě popsána. Kromě
testovacího procesu jsou popsány možnosti PHP frameworků pro zvýšení
spolehlivosti webových aplikací, jako například logování, jednotkové testy
a porovnání těchto možností u frameworků Nette a Symfony.
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1 Úvod

Na Katedře informatiky a výpočetní techniky vznikají zcela nové předměty
Týmový softwarový projekt 1 a 2 (KIV/TSP1 a KIV/TSP2). Jedná se o
týmovou práce překračující hranice ročníku, a proto je vhodné mít k dispozici
softwarovou podporu (PSTSP) pro řízení celého průběhu těchto dvou, na
sebe navazujících, předmětů. Souběžně s touto bakalářskou prací je aplikace
vyvíjena.

Dle specifikace se jedná o robustní webovou aplikaci, která bude prav-
děpodobně v následujících letech rozšiřována, je nezbytně nutné vytvořit
sady testů, které budou ověřovat funkcionalitu aplikace a tím prokazatelně
zvyšovat její kvalitu i spolehlivost.

Jelikož v žádné činnosti nelze předpokládat, že výsledný produkt bude
bezchybný, je vhodné tyto chyby co nejdříve zaznamenat a opravit. Čím déle
bude chyba ve výsledném produktu přítomna, tím náročnější a nákladnější
může být její odstranění. Proto je vhodné do plánu vývoje software zařadit
testovací proces. Na testování software je kladen v průběhu let stále větší
důraz, proto je testovací proces náležitě dokumentován pomocí vytvářeného
testovacího plánu, který je rovněž předmětem této práce.

Součástí této bakalářské práce je průzkum možností PHP frameworků,
které zvyšují spolehlivost vytvářených webových aplikací, jelikož tyto in-
formace budou poskytnuty vývojáři aplikace PSTSP, který je do vývoje
s rozvahou začlení.

Cílem je vytvoření rozsáhlé sady automatizovaných testů, které opti-
málně pokrývají aplikaci z hlediska požadavků, které jsou extrahovány z
případů užití testované aplikace. Jelikož budou testy vytvářeny souběžně
s aplikací, budou testy systematicky spouštěny a výsledky budou uchová-
vané pomocí vhodného nástroje pro organizaci testování.
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2 Možnosti PHP frameworků
pro zvyšování spolehlivosti
vytvářených aplikací

2.1 Logování
Tento princip slouží k ladění aplikace a sledování její činnosti z dlouhodobého
hlediska pomocí tzv. logovacích záznamů. Jako typicky sledované aktivity se
považují například: běžná činnost programu, výskyt chyb a výjimek, konfi-
gurace programu a její změny a cokoli dalšího, co by mohlo být užitečné pro
zpětnou analýzu chování aplikace [5]. Tyto aktivity bývají sdruženy úrovní,
která slouží k zařazení logovaných událostí podle jejich závažnosti.

2.1.1 Logování v Nette framework
Ve výchozí variantě, tj. Nette framework bez jakéhokoli dalšího rozšíření, lze
použít nástroj Tracy. Tento nástroj je konfigurovatelný pomocí konfigurač-
ních souborů ve formátu NEON, který je použit pro veškerou konfiguraci Nette
aplikací. Dále je možné využít libovolnou knihovnu třetí strany, jako napří-
klad KLogger, Apache Log4php a Monolog, které disponují širší možností
konfigurace, což může znamenat lepší přehlednost ve výsledných logách.

Tracy

Tracy slouží zejména k ladění Nette aplikací ve vývojovém a v produkč-
ním režimu. Pokud je spuštěna aplikace s chybou ve vývojovém režimu, tak
Tracy vizualizuje lokaci a druh chyby. V produkčním režimu tyto informace
loguje, takže je přesně známo, která funkce způsobila pád aplikace díky zob-
razené posloupnosti volaných funkcí. Logování je zajištěno pomocí rozhraní
ILogger a základní logger, který toto rozhraní implementuje, produkuje
záznamy ve tvaru [zpráva, úroveň logování]. Podporované úrovně logo-
vání [16] jsou následující a můžeme je využít například takto:

• Debug – úroveň sloužící pro ladění aplikace

• Info – informační výpisy

• Warning – varovná hlášení, potencionálně nebezpečné stavy
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• Error – chyby aplikace za běhu

• Exception – vyhození neočekávané výjimky

• Critical – aplikace je nepoužitelná

Pomocí tohoto nástroje lze dosáhnout pouze jednoduchého logování, které
však může být pro nějaký menší projekt zcela dostačující. Pokud je ale cíleno
na přehlednost a logickou strukturu logovacích zpráv, tak zde tento princip
selhává. Není totiž možné bez jakékoli úpravy zaznamenávat se zprávami
i jejich kontext.

Konfigurace Tracy

Jak již bylo řečeno, konfigurace nástroje Tracy probíhá pomocí konfigurač-
ních souborů ve formátu NEON, kde lze nastavit například cíl logování (což
bude vždy složka, do které se budou ukládat soubory podle již navrženého
systému Nette aplikace), dále např. email pro notifikaci vyhození výjimky,
či pádu aplikace, a spoustu dalších parametrů, o kterých se lze dočíst v do-
kumentaci [15].

2.1.2 Logování v Symfony
V Symfony je tento princip definován pomocí tzv. LoggerInterface, které
obsahuje všechny metody, které se pro tuto funkcionalitu využívají. Fra-
mework je ve zkratce vybaven metodami pro záznam logů všech požadova-
ných úrovní a obecné metody log, do které se vloží z číselníku úrovní závaž-
nosti ta požadovaná. Výhodou tohoto rozhraní je například to, že už před-
pokládá záznam aktivit v nějakém kontextu, oproti výše zmiňované Tracy.

PSR-3 Logger Interface

Symfony framework definuje minimalistický standard PSR-3, který umož-
ňuje využívat logování bez závislosti na konkrétní implementaci logovacího
frameworku. Tento princip vede k dodržení SOLID principů a k napro-
gramování znovu využitelného kódu. PSR-3 popisuje rozhraní, tzv. Logger
Interface, které obsahuje logování v osmi úrovních závažnosti [6], založe-
ných na RFC 54241.

1https://datatracker.ietf.org/doc/html/rfc5424
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Jsou to úrovně typu:

• Debug – úroveň sloužící pro ladění aplikace

• Info – informační výpisy

• Notice – varovná hlášení, potencionálně nebezpečné stavy

• Warning – neobvyklé nebo nepředpokládané stavy, které ale nejsou
chyby

• Error – chyby, které nevyžadují okamžité vyřešení, ale měly by být
sledované

• Critical – kritické stavy aplikace

• Alert – aplikace je ve stavu, který vyžaduje okamžitý zásah

• Emergency – aplikace je nepoužitelná

Tímto standardem se řídí například logovací knihovna Monolog, kterou
Symfony obsahuje již ve výchozí variantě. Tato knihovna je dále popsána
detailněji.

Konfigurace logování v Symfony

Symfony obsahuje pro konfiguraci již implementovanou logiku. Stačí tedy do
adresáře, kam se umisťují konfigurační soubory, vložit konfigurační soubor,
který představuje konfiguraci právě používaného logovacího frameworku.
Můžou být použity soubory ve formátu YAML, XML či dokonce může být
konfigurací samostatný PHP skript.

2.1.3 Logovací knihovna Monolog
Tato knihovna implementující PSR-3 Logger Interface je integrována ve vý-
chozí verzi do frameworků Symfony, Laravel a mikroframeworku Lumen.
Dále je integrován například do frameworku Nette, pomocí dodatečného roz-
šíření 2. Konfigurace v jednotlivých integracích knihovny Monolog je totožná
významově, avšak formou nikoli. Je vždy zvykem využít konfigurační službu
daného frameworku, takže například pro Nette je možné psát konfiguraci ve
formátu NEON [7].


[…]


• LEADER – všechny testy akcí vedoucího

• FAIL – test, který vždy selže (pro účely debuggingu)

• UNLOGGED – všechny testy akcí nepřihlášeného uživatele

• CRITICAL – testy velmi vysoké priority

• MAJOR – testy vysoké priority

• MINOR – testy nízké priority
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Třídu lze spouštět například takto:
RunAnyTest p pstsp.functional_tests i ACTIVE e GARANT, což zajistí
spuštění všech ACTIVE testů vyjma testů akcí garanta. Adresářová struktura
projektu je odvozená ze struktury testovacích případů v SquashTM.
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B Statistiky k vytvořeným
testům

Díky použití SquashTM jsou k dispozici generované statistiky, které budou
níže interpretovány.

B.1 Požadavky
Z celkem 59 UC bylo systematicky vytvořeno 105 RQM. Informace o poža-
davcích budou níže interpretovány.

B.1.1 Provázání RQM a TC

Obrázek B.1: Provázání RQM a TC

Z grafu B.1 je vidět, že 56% RQM je ověřována více než jedním TC. To je
způsobeno zejména četným zastoupení parametrizovaných testů, kdy je test,
který se ve skutečnosti opakuje například 20x ve SquashTM zaznamenán
pouze jedním TC.
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B.1.2 Priorita RQM

Obrázek B.2: Vizualizace priorit RQM

Z grafu B.2 je vidět, že se v testovacím plánu vyskytuje nadpoloviční
množství požadavků s velmi vysokou prioritou (critical). Tyto požadavky
by měly při selhání velký dopad na celý systém a způsobily by jeho nepou-
žitelnost.

B.1.3 Pokrytí priorit RQM pomocí TC

Obrázek B.3: Vizualizace pokrytí RQM

Z vizualizace B.3 je vidět, že všechny priority požadavků jsou 100% po-
kryty testy. Detailnější rozpis pokrytí je součástí elektronické přílohy.
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B.1.4 Globální úspěšnost TC dle priorit RQM

Obrázek B.4: Vizualizace pokrytí RQM

Z vizualizace B.4 je vidět, že v poslední verzi aplikace 0.9.0 je globální
úspěšnost testů 100%. Pokud tedy vezmeme v potaz předchozí vizualizaci
B.3, tak jsou pokryty všechny priority požadavků s úspěšností testů 100%.

B.2 Testovací případy
Celkový počet 105 RQM je pokryt 291 TC.

B.2.1 Provázání TC a RQM

Obrázek B.5: Počet provázaných RQM na jednotlivé TC

Z vizualizace B.5 je vidět, že 97% TC je provázáno s jedním požadavkem
a 3% TC jsou provázány s dvěma požadavky.
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B.2.2 Priorita testovacích případů

Obrázek B.6: Rozložení priority testovacích případů

Jak je vidět z vizualizace, testovací případy byly pro jednoduchost ozna-
čovány pouze třemi prioritami. Nízká, vysoká a velmi vysoká. Nejvyšší za-
stoupení v testech mají testy s nejvyšší prioritou. To může být způsobeno
tím, že byly vytvářeny přednostně. Další důvod může být ten, že vytvořeno
největší množství požadavků s největší prioritou, jak je vidět na obrázku B.2.
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B.2.3 Počet testovacích případů na jednotlivé priority
požadavků

Obrázek B.7: Počet testovacích případů na jednotlivé priority požadavků

Na grafu B.7 je vidět, že existuje nejvíce testovacích případů ověřující
nejvyšší prioritu požadavků.
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B.3 Testovací iterace
Testy byly spouštěny ve dvou kampaních. Během a po završení vývoje.

B.3.1 Testy během vývoje

Obrázek B.8: Míra selhání testů během vývoje

Testy během vývoje selhávaly poměrně zřídka. Z vizualizace B.8 je vidět,
že nejčastěji selhávaly testy s vysokou prioritou.

B.3.2 Testy poslední verze

Obrázek B.9: Míra selhání testů po vývoji

Jak je vidět z vizualizace B.9, testy po završení vývoje aplikace nejeví
známky selhání.

64

B.3.3 Počet ověřovaných RQM během testů poslední
verze aplikace

Obrázek B.10: Četnost ověřovaných RQM v iteracích kampaně

Na grafu B.10 je vidět postupně měnící se počet ověřovaných požadavků
v průběhu kampaně pro ověření aplikace ve verzi 0.9.0. Hodnoty na ose X,
tj. hodnoty F.1 - F.6 označují identifikátory jednotlivých testovacích iterací.
Stejné iterace lze vidět na obrázku 7.2.
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C Obsah elektronické přílohy

C.1 Adresářová struktura
/prilohy_bp

Aplikace_a_knihovny
PSTSP-support – Projekt pro ovládání webové stránky
PSTSP-functional-tests – Projekt pro funkcionální testy

Text_prace
tex – zdrojové soubory TeXu včetně přiložených obrázků
A19B0118P.pdf – Bakalářská práce ve formátu pdf

Vysledky
SquashTM

CPG_F_Testy_verze_0.9.0.csv – export kampaně z poslední
verze aplikace
CPG_V_Vsechny_testy_v_prubehu_vyvoje.csv – export kam-
paně z průběhu vývoje
PSTSP-RQM.json – požadavky ve formátu JSON pro import do
SquashTM
PSTSP-TC.json – testovací případy ve formátu JSON pro im-
port do SquashTM
Requirement report.pdf – struktura RQM
RQM-pokryti.pdf – tabulka pokrytí RQM testovacími případy
Test case report.pdf – struktura TC

zaklad-pro-testy
studenti-test.txt – testovací soubor pro import studentů
testDatabase.sql – stav databáze, který je předpokládán u
selenium testů

pokryti-unit-testy.html – pokrytí třídy Utils.php jednotko-
vými testy
beh-selenim-testu.html – ukázka záznamu o běhu selenium testů
generovaným nástrojem IntelliJ Idea

readme.txt – popis adresářové struktury
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