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Obsah práce

Práce je zaměřena na důkladné otestování souběžně vyvíjené aplikace pro podporu výuky

projektových předmětů. I přes to že jde o zadání práce spíš podpůrného charakteru, vzniklo během

ní překvapivé množství zdrojových textů, z nichž minimálně část je použitelná v obdobných

projektech. Text práce se v první části soustředí na popis technologií, které by měly zvyšovat

spolehlivost vyvíjených aplikací a popis metod testování, druhá část se pak věnuje vlastnímu

testování vyvíjené aplikace. Popis je vysokoúrovňový, většinu detailů ohledně samotných testů je

třeba dohledat přímo ve zdrojových textech nebo v použitých nástrojích pro správu testů. Testy a

potřebná data jsou přiloženy k aplikaci, samotou testovanou aplikaci jsem ale nenašel a funkcionalitu

je tak možné ověřit jen částečně.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořené testy jsou velmi důkladné a pokrývají veškerou potřebnou funkcionalitu aplikace, což je

doloženo i vizualizacemi výsledků v jednotlivých fázích testování a výpočty pokrytí zdrojového textu

testované aplikace. Samotné testy jsou organizovány poměrně přehledně, je k nim navíc vytvořena

velmi rozsáhlá pomocná knihovna pro řízení a provádění testů. Řada zdrojových textů je ale přiložena

téměř bez komentářů, takže ne vždy lze snadno zjistit na co se jejich čtenář dívá. Na řadě míst je

v komentářích pouze starý a vyřazený zdrojový text. Během vývoje testů byla odhalena řada chyb (je

trochu škoda že práce neobsahuje nějaký pokus o jejich rozbor – objevoval se nějaký problém třeba

opakovaně?) a účel tedy práce zjevně splnila. Skutečným ověřením její kvality bude ostrý provoz

nástroje v příštích letech.

Formální úroveň

Text práce je dobře čitelný, obsahuje sice nějaké typografické nedostatky (např. rozdělení výpisu

kódu 5, rozdělení seznamu na s. 44 – 45 a podobně), ale žádný nebrání skutečnému pochopení textu

práce. Úvodní část práce, zejména 2. kapitola by ale vyžadovala větší pozornost – není moc jasné

podle jakého klíče byly vybrány popisované frameworky, není moc rozlišeno kdy se píše o

frameworku a kdy o nějaké technice obecně. Chybí mi zde diskuse toho, jak popisované techniky

zvyšují spolehlivost aplikace, očekával bych také třeba analýzu otestovanosti a udržovanosti

samotných frameworků – alespoň na základě názvu kapitoly. Také popis samotného testového plánu

a prováděných testů je poměrně vysokoúrovňový, text práce neobsahuje žádné detaily samotných

případů užití a jim odpovídajících testů. Text práce také málokdy objasňuje důvody vedoucí k výběru

konkrétních technologií a postupů.

Práce s literaturou

Literatura je relevantní a aktuální. Je důsledně odkazována v textu.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné. Některé části by si ale zasloužily podrobnější rozbor v textu

práce (zejména „Vyberte vhodné nástroje pro automatizované testování“)

Dotazy k práci

• Během testování jste podle statistik narazil na řadu chyb, o jaké typy chyb převážně šlo? Byly

všechny nalezené chyby skutečně chybami, nebo jste narazil i na nějaké falešné poplachy?

• Jakým způsobem přispívá logování ke zvýšení spolehlivosti aplikace? Jde o první metodu,

kterou uvádíte, v čem vidíte její význam?

• Jak byste zhodnotil kvalitu frameworků a knihoven které jsou v aplikaci použity – nejde mi

tolik o konkrétní názor na použité technologie, ale jak byste potupoval při jejich hodnocení?

Vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji známku velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2022 Ing. Richard Lipka, Ph.D.